МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 П. КАРЫМСКОЕ
С ПРИШКОЛЬНЫМ ИНТЕРНАТОМ»

673300, Забайкальский край,                                                          8 (30234) 3-17-82, 3-11-07
Карымский район, п. Карымское                                                       e–mail: karschool5@mail.ru
ул. Ленинградская, 124 ____________________________________________________________________________
ПРИКАЗ
№__86___                                                                            30.08.2024 года

«О внесении изменений в ООП ООО и ООП СОО
в части учебного предмета
«Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»
На основании приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся ФГОС ООО и СОО», в соответствии с приказом Комитета образования Карымского района от   19.03.2024 года №171 «Об утверждении плана мероприятий по введению учебного предмета  «ОБЗР» и «Труд (технология)» в ОО района с 1.09.2024
приказываю:

1. [bookmark: _Hlk181018771]Внести изменения в ООП ООО школы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР).
1.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО. Слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции Федеральной рабочей программы по учебному предмету	«ОБЗР» в соответствии с приказом 	Министерства		просвещения Российской		Федерации от №171	«О внесении изменений в некоторые приказы	Министерства	образования	и 	науки	Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП ООО и СОО» (Приложение).
1.2) п.2.2.	Рабочие	программы	отдельных	учебных	предметов (приложение к ООП ООО)
Название Рабочей программы «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.
Содержание рабочей программы по учебному предмету «ОБЗР» изложить в редакции в редакции Федеральной рабочей программы по

учебному предмету «ОБЗР» приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки и приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП ООО и СОО» (Приложение).
1.3) п. 3.1. Учебный план основного общего образования
исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности».
Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура».
Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины».

2. Внести изменения в ООП СОО школы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»
2.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО. Слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции Федеральной рабочей программы по учебному предмету «ОБЗР» в соответствии с приказом Министерства	просвещения Российской Федерации от №171	«О внесении изменений в некоторые приказы	Министерства	образования	и	науки	приказа	Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП ООО и СОО» (Приложение).
2.2) п.2.2.	Рабочие	программы	отдельных	учебных	предметов
(приложение к ООП СОО)
Название Рабочей программы «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» по всему тексту.
Содержание рабочей программы по учебному предмету «ОБЗР» изложить в редакции Федеральной рабочей программы по учебному предмету «ОБЗР» в соответствии с приказом Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП ООО и СОО» (Приложение).

2.3) п. 3.1. Учебный план среднего общего образования:
Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности».
Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура».
Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины».

3. Утвердить изменения, внесенные в ООП ООО и ООП СОО МОУ СОШ №5.
4. Заместителю директора по УВР Гавриловой М.Ю. обеспечить мониторинг качества реализации ООП ООО и ООП СОО.
5. Коноваловой А.Р., ответственной за размещение информации на официальном сайте школы, разместить изменения в ООП ООО и ООП СОО в новой редакции в соответствии с федеральной образовательной программой основного общего образования на сайте школы в срок до 31.08.2024г
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                     Горячкина С. Ж.